ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 16
заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации

города Рубцовска

г. Рубцовск, пр. Ленина, 40, каб.8
тел. 8(38557)9-64-15

от 05.05.2022
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города

Рубцовска Алтайского края в составе:
         председательствующего - Канунниковой И.А., заместителя председателя комиссии;
        ответственного секретаря - Курлыкиной Я.Э.;
        членов  комиссии: Тумашевской М.Н., Бойковой Е.Н., Ивахненко О.С., Вафиной
И.А., Новиковой Я.С., Толмачевой Н.К., Макаровой Ф.Х., Усольцевой Т.М., Каиль Н.С.,
Романчук Н.С., Удод В.Ю.;
приглашенные: Ермакова Е.В. – методист МКУ «Управление образования» г. Рубцовска,
       при участии: помощника прокурора города Рубцовска Кисловой В.А.;

«Об утверждении плана
проведения межведомственной  комплексной
операции «Каникулы»»

Заслушав информацию заместителя председателя комиссии по делам

несовершеннолетних  и защиты их прав Администрации города Рубцовска Канунниковой
И.А., руководствуясь статьей 11 Федерального закона от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
статьями 10, 10-1 закона Алтайского края от 15 декабря 2002 года №86-ЗС «О системе
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Алтайском
крае», комиссия ПОСТАНОВИЛА:
1. Утвердить план проведения межведомственной  комплексной операции «Каникулы».
2. Ответственным за исполнение мероприятий межведомственной  комплексной операции
«Каникулы» информировать комиссию в срок до 01.09.2022.
3. Цифровой отчет, согласно форме 2, представить в адрес комиссии в срок до 01.09.2022.
II. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя
Канунникову И.А., членов комиссии Романчук Н.С., Демина  В.В., Макарову Ф.Х.,
Вафину И.А., Толмачеву Н.К., Кижакину Т.Г., Ивахненко О.С., Зорину М.А., Каиль Н.С.,
Усольцеву Т.М.

III. Постановление вступает в законную силу со дня подписания.

Председательствующий:                                                                              И.А. Канунникова

                                                                            Приложение 1
к постановлению комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
Администрации города Рубцовска
от 05.05.2022  № 16

План
   проведения межведомственной  комплексной

  операции «Каникулы» 2022г.

№
п/п

 Наименование мероприятия Дата
проведения

Ответственные за
исполнение

1. Предварительный этап – подготовительная работа
1. Подготовка нормативно-правового основания

для проведения в 2021 году отдыха детей, их
оздоровления и занятости

май

МКУ «Управление
образования» г.

Рубцовска
 Определение совместно с родителями форм

занятости подростков, состоящих на учете в
комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав Администрации города
Рубцовска, в том числе в органах внутренних
дел, а также несовершеннолетних,
проживающих в семьях, находящихся в
социально опасном положении, по каждому
летнему месяцу и представление сведений в
комиссию по делам несовершеннолетних и
защите их прав Администрации города.

до 4 июня Руководители
органов и
учреждений системы
профилактики
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних
,участвующих,
согласно
постановлениям
КДН и ЗП, в
проведении
индивидуальной
профилактической
работы

2. Передача информации о

несовершеннолетнем, находящемся в
социально опасном положении, на
территорию его пребывания в случае его
выезда на период летних каникул за пределы
города Рубцовска.

до 10 июня КДНиЗП

2. Основной этап – проведение
                                         межведомственной комплексной операции «Каникулы»
1. Организация работы загородных[

стационарных лагерей «Салют»,   «им.
Г.С.Титова» лагерей с дневным пребыванием,
организованных на базе МБОУ

май МКУ «Управление
образования» г.

Рубцовска, МБОУ,
МБДОУ, МБК

«Лето»,
КГБУЗ «Детская

городская больница»
г. Рубцовска,

2.  Организация досуговых площадок с МКУ «Управление

01.06.2022по
31.08.2022

образования» г.
Рубцовска, МКУ

«Управление
культуры, спорта и

молодежной
политики» г.

Рубцовска
3. Организация временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от
14 до 18 лет в  период летних каникул в
учреждения  и организации города Рубцовска

июнь-август МКУ «Управление
образования» г.

Рубцовска, МБОУ,
Центр занятости
населения КГКУ
УСЗН по городу

Рубцовску и
Рубцовскому району

4. Проведение акции «Соберем детей в школу» август МКУ «Управление
образования» г.
Рубцовска, МБОУ,
УСЗН по городу
Рубцовску и
Рубцовскому
району, КГБУСО
«Комплексный
центр социального
обслуживания
населения города
Рубцовска»,

5. Учет детей школьного возраста,
проживающих в семьях, находящихся в
социально опасном положении, которые
должны пойти в 1-й класс 1 сентября
2022года

июнь- август МКУ «Управление
образования» г.

Рубцовска, МБОУ,
КДНиЗП

6. Осуществление контроля посредством
посещения по месту жительства, телефонной
связи, через мессенджеры и т.п. за
несовершеннолетними, состоящими на учете
в комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав Администрации города
Рубцовска

июнь-август Ответственные
наставники из числа
сотрудников органов

и учреждений
системы

профилактики
безнадзорности и
правонарушений

несовершеннолетних
(согласно

постановлениям
КДН и ЗП в
проведении

индивидуальной
профилактической

работы)
7. Организация МБОУ г. Рубцовска

профилактической работы с
несовершеннолетними и их родителями
(законными представителями) и  досуга

июнь- август МБОУ

обучающихся с использованием различных
форм и методов

8. Оказание адресной социальной помощи
несовершеннолетним и семьям, находящимся
в социально опасном положении

июнь-август КГКУ УСЗН по
городу Рубцовску и
Рубцовскому району

9. Содействие в организации летнего отдыха
подростков, находящихся в социально
опасном положении, детей-инвалидов на
краевых специализированных сменах

июнь-август КГКУ УСЗН по
городу Рубцовску и
Рубцовскому району

10. Незамедлительное информирование
комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав Администрации города
Рубцовска, органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и
правонарушений (в разрезе ведомственной
компетенции)  в случае возникновения
(установления факта) чрезвычайной
ситуации.

в случае
установления

факта
чрезвычайно
й ситуации

Руководители (либо
наставники) из числа
сотрудников органов

и учреждений
системы

профилактики
безнадзорности и
правонарушений

несовершеннолетних
, выявивших факт

чрезвычайной
ситуации

11. Оказание помощи в трудоустройстве
несовершеннолетних, условно осужденных,
состоящих на профилактическом учете в
ОУУП и ПДН МО МВД России
«Рубцовский»,  КДН и ЗП

по мере
необходимос

ти

МО МВД России
«Рубцовский»,

КДНиЗП, Центр
занятости населения

УСЗН по городу
Рубцовску и
Рубцовскому

району, филиал  по
городу Рубцовску

ФКУ УИИ УФСИН
России по

Алтайскому краю
12. Проведение рейдов по реализации закона

Алтайского края №99 –ЗС от 07.12.2009 «Об
ограничении пребывания
несовершеннолетних  в общественных местах
на территории Алтайского края»

июнь-август МО МВД России
«Рубцовский»,

КДНиЗП

13. Проведение рейдов, направленных на
выявление несовершеннолетних,
занимающихся бродяжничеством, а также
проверка иных мест концентрации
несовершеннолетних с целью
предупреждения правонарушений и
преступлений

июнь-август МО МВД России
«Рубцовский»

14. Реализация краевой акции «Родительский
патруль на воде», в целях профилактики
безопасного поведения на водных объектах в
период летних каникул

июнь-август МКУ «Управление
образования»,

МБОУ

15. Выявление несовершеннолетних,
употребляющих спиртные напитки,

июнь-август МО МВД России
«Рубцовский»,

наркотические, токсические вещества.
Проведение профилактических мероприятий
по предупреждению распространения
пьянства, наркомании и токсикомании среди
несовершеннолетних

КГБУЗ
«Наркодиспансер,

Рубцовск»

16. Информирование несовершеннолетних,
состоящих на профилактическом учете в
ПДН, КДН и ЗП по формированию
безопасного и законопослушного поведения

до 31.08.2022 МО МВД России
«Рубцовский»

17. Отработка территорий вокзала, пустующих
зданий, строений, территории дошкольных
учреждений и учебных заведений, мест
общественного досуга несовершеннолетних с
целью выявления несовершеннолетних
совершающих административные
правонарушения, предусмотренные ст.
6.9,6.8КоАП РФ, ст.6.10 КоАП РФ

в период
проведения

профилактич
еских

мероприятий

МО МВД России
«Рубцовский»

18. Проведение рейдовых мероприятий по
проверке семей, находящихся в социально
опасном положении, с целью проведения
бесед, уделив особое внимание правилам
пожарной безопасности, выявления фактов
неисполнения родительских  обязанностей в
отношении несовершеннолетних детей.

согласно
отдельных
графиков

Органы и
учреждения системы

профилактики

19. Консультационно-разъяснительные беседы с
опекунами, приемными родителями по
организации ими летней занятости
подопечных детей; освещение возможных
видов и форм занятости детей в летний
период 2021 года

июнь-июль Отдел опеки и
попечительства
Администрации

города Рубцовска

20. Подготовка проектов постановлений органа
опеки и попечительства города Рубцовска о
даче согласия на заключение трудовых
договоров с несовершеннолетними,
достигшими  14 лет (в том числе с
воспитанниками организаций для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения
родителей)

постоянно Отдел опеки и
попечительства
Администрации

города Рубцовска

21. Организация и проведение летних площадок
для детей, находящихся в социально опасном
положении,  трудной жизненной ситуации,
детей- инвалидов

июль-август КГБУСО
«Комплексный

центр социального
обслуживания
населения г.
Рубцовска»

 «Гиропарк на колесах». Выездные
мероприятия в образовательные учреждения
города.

июнь –
август

КГБУСО
«Комплексный

центр социального
обслуживания

населения города
Рубцовска»

Образовательные
учреждения города

(МБОУ).
 Организация и проведение летнего досуга

несовершеннолетних на базе площадки в
ООО «Прометей».

июнь - август КГБУСО
«Комплексный

центр социального
обслуживания

населения города
Рубцовска»

                             3. Заключительный этап – подведение итогов
1. Подготовка отчета о проведении

межведомственной комплексной операции
«Каникулы» (по предложенной форме)

до 01.09.2022 Органы и
учреждения системы

профилактики
2. Предоставление отчета о проведении

межведомственной комплексной операции
«Каникулы» в комиссию по делам
несовершеннолетних и защите их прав
Алтайского края

        до
01.09.2022         КДНиЗП